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R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274 
   

Nr. 1791 din 02.05.2018 
 

PROCES – VERBAL  
 

privind desfăşurarea şedinţei ordinare a Consiliului 
 local al comunei Rafaila, din data de 27 aprilie 2018, ora 0800 

 
SECRETARUL COMUNEI 

- Face apelul nominal al membrilor Consiliului local şi constată că sunt prezenţi 11 consilieri 
din 11 care alcătuiesc Consiliului local al comunei Rafaila. Şedinţa se declară legal constituită. 

- Participă la lucrările şedinţei domnul Fînariu Constantin, primarul comunei Rafaila şi 
domnul Sandu Gabriel, viceprimarul comunei Rafaila, judeţul Vaslui. 

- Pune la dispoziţia consilierilor procesul – verbal încheiat în şedinţa anterioară, pentru a fi 
studiat, după care ulterior îl va supune aprobării Consiliului local. 

 

- PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ - domnul consilier, Rusu Vasile. 
 

În conformitate cu Dispoziţia nr. 154 din 20.04.2018 emisă de primarul comunei Rafaila, 
Consiliul local al comunei Rafaila a fost convocat în şedinţă ordinară, pentru data de astăzi, 27 
aprilie 2018, ora 0800, cu următoarea ordine de zi: 
 
 1. Proiect de hotarare privind declararea in stare de insolvabilitate a unor 
debitori persoane decedate si scoaterea creantelor fiscale ale acestora din evidenta 
curenta. 
 2. Proiect de hotarare privind inventarierea materiei impozabile pentru anul 
fiscal 2019. 
 3. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de execuţie al bugetului local, 
pentru trimestrul I, anul financiar 2018. 

4.Proiect de hotarare privind înfiinţarea Serviciului de Iluminat public, 
aprobarea Regulamentului şi al Caietului de sarcini ale Serviciului de iluminat public, 
precum şi stabilirea modalităţii de gestiune a serviciului de iluminat public în comuna 
Rafaila. 
 
 Dacă mai sunt şi alte propuneri ? 
 

Supun la vot ordinea de zi:  
 

    -  Cine este „pentru” ? 
   - 11 voturi „pentru” 
 

  -  Cine este „contra” ? 
 

-  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, ordinea de zi a fost aprobată. 
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 1. Trecem la primul punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului primar, Fînariu 
Constantin, pentru a prezenta expunerea de motive şi proiectul de hotarare privind declararea 
in stare de insolvabilitate a unor debitori persoane decedate si scoaterea creantelor fiscale ale 
acestora din evidenta curenta. 
 - Dau cuvântul doamnei Sandu Daniela, inspector (operator rol), pentru a prezenta raportul 
compartimentului de resort la proiectul de hotarare privind declararea in stare de 
insolvabilitate a unor debitori persoane decedate si scoaterea creantelor fiscale ale acestora 
din evidenta curenta. 
 - Dau cuvântul domnului consilier, FANARIU COSTEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a 
prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul hotarare privind declararea in stare de 
insolvabilitate a unor debitori persoane decedate si scoaterea creantelor fiscale ale acestora 
din evidenta curenta. 
 - Dau cuvântul domnului consilier, SANDU GABRIEL, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public 
şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ, 
pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare privind declararea 
in stare de insolvabilitate a unor debitori persoane decedate si scoaterea creantelor fiscale ale 
acestora din evidenta curenta. 
 - Dau cuvântul domnului consilier, ONCIU IOAN, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi 
protecţiei sociale, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind declararea in stare de insolvabilitate a unor debitori persoane decedate si scoaterea 
creantelor fiscale ale acestora din evidenta curenta. 

 

DISCUTII: 
 

Domnul Birgau Vasile spune ca rar intalnesti o persoana care sa aiba amenzi in valoare asa 
mare cum a avut Bacescu Benoni. Probabil de la padure, pentru ca se cam „ocupa” cu furatul 
lemnelor.  

Domnul primar spune ca trebuie sa luam partea buna si anume aceea ca ne scadem noi de 
datorii.  

Domnul Fanariu Dumitru spune ca nu asa ar trebui sa se rezolve treburile, sa asteptam sa 
moara cate o persoana, pentru a fi radiate amenzile, dar daca ei nu constientizeaza asta ct traiesc si 
datoriile se acumuleaza, asta este. 

 
 

 Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind declararea in stare de 
insolvabilitate a unor debitori persoane decedate si scoaterea creantelor fiscale ale 
acestora din evidenta curenta. 
                                 -  Cine este „pentru” ? 
     - 11 voturi „pentru” 
 

 -  Cine este „contra” ? 
 

   -  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
Am să prezint hotărârea în întregime. 
 
 

 2. Trecem la cel de-al doilea punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului primar, 
Fînariu Constantin, pentru a prezenta expunerea de motive şi proiectul de hotarare privind 
inventarierea materiei impozabile pentru anul fiscal 2019. 
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 - Dau cuvântul doamnei Handrea Catalina-Viorica, consilier - contabil, pentru a prezenta 
raportul compartimentului de resort, proiectul de hotarare privind inventarierea materiei 
impozabile pentru anul fiscal 2019. 
 - Dau cuvântul domnului consilier, FANARIU COSTEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a 
prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul hotarare privind inventarierea 
materiei impozabile pentru anul fiscal 2019. 
 - Dau cuvântul domnului consilier, SANDU GABRIEL, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public 
şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ, 
pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare privind 
inventarierea materiei impozabile pentru anul fiscal 2019. 
 - Dau cuvântul domnului consilier, ONCIU IOAN, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi 
protecţiei sociale, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind inventarierea materiei impozabile pentru anul fiscal 2019. 
 
 DISCUTII: 
 
 Domnul primar spune avem lasat in Planul de masuri de catre Curtea de conturi in 
ventarierea materiei impozabile si pentru anul 2019. 
 Domnul Birgau intreaba cum ne dam seama si cum preconizam corect care este materia 
impozabila pentru anul 2019? 
 Doamna contabil Handrea Catalina-Viorica, spune ca nu putem spune cu precizie 100%, dar 
o preconizare o putemface raportat la materia impozabila din anul anterior. Daca mai intervine ceva 
pe parcurs nu inseamna ca nu va fi impozitat. 
 
 Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind inventarierea materiei 
impozabile pentru anul fiscal 2019. 
                                 -  Cine este „pentru” ? 
     - 11 voturi „pentru” 
 

 -  Cine este „contra” ? 
   -  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
Am să prezint hotărârea în întregime. 
 
3. Trecem la cel de-al treilea punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului primar, 

Fînariu Constantin, pentru a prezenta expunerea de motive şi proiectul de hotarare privind 
aprobarea contului de execuţie al bugetului local, pentru trimestrul I, anul financiar 2018. 

- Dau cuvântul domnului Ciobanica Neculai, consilier-inginer, pentru a prezenta raportul 
compartimentului de resort la proiectul de hotarare privind aprobarea contului de execuţie al 
bugetului local, pentru trimestrul I, anul financiar 2018. 

- Dau cuvântul domnului consilier, FANARIU COSTEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a 
prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul hotarare privind aprobarea contului 
de execuţie al bugetului local, pentru trimestrul I, anul financiar 2018. 

- Dau cuvântul domnului consilier, SANDU GABRIEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind aprobarea contului de execuţie al bugetului local, pentru trimestrul I, anul financiar 
2018. 



 4

- Dau cuvântul domnului consilier, ONCIU IOAN, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi 
protecţiei sociale, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind aprobarea contului de execuţie al bugetului local, pentru trimestrul I, anul financiar 
2018. 
 
 NU SUNT DISCUTII LA ACEST PUNCT 
  

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea contului de 
execuţie al bugetului local, pentru trimestrul I, anul financiar 2018. 
                                 -  Cine este „pentru” ? 
     - 11 voturi „pentru” 
 

 -  Cine este „contra” ? 
 

   -  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
Am să prezint hotărârea în întregime. 
 

  
 4. Trecem la cel de-al patrulea punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului 

primar, Fînariu Constantin, pentru a prezenta expunerea de motive şi proiectul de hotarare 
privind înfiinţarea Serviciului de Iluminat public, aprobarea Regulamentului şi al Caietului de 
sarcini ale Serviciului de iluminat public, precum şi stabilirea modalităţii de gestiune a 
serviciului de iluminat public în comuna Rafaila. 

- Dau cuvântul doamnei Voicu Victorita, secretar prin delegare de atributii, pentru a prezenta 
raportul compartimentului de resort la proiectul de hotarare privind înfiinţarea Serviciului de 
Iluminat public, aprobarea Regulamentului şi al Caietului de sarcini ale Serviciului de 
iluminat public, precum şi stabilirea modalităţii de gestiune a serviciului de iluminat public în 
comuna Rafaila. 

 - Dau cuvântul domnului consilier, FANARIU COSTEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a 
prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul hotarare privind înfiinţarea Serviciului 
de Iluminat public, aprobarea Regulamentului şi al Caietului de sarcini ale Serviciului de 
iluminat public, precum şi stabilirea modalităţii de gestiune a serviciului de iluminat public în 
comuna Rafaila. 

 - Dau cuvântul domnului consilier, SANDU GABRIEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind înfiinţarea Serviciului de Iluminat public, aprobarea Regulamentului şi al Caietului de 
sarcini ale Serviciului de iluminat public, precum şi stabilirea modalităţii de gestiune a 
serviciului de iluminat public în comuna Rafaila. 

 - Dau cuvântul domnului consilier, ONCIU IOAN, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi 
protecţiei sociale, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind înfiinţarea Serviciului de Iluminat public, aprobarea Regulamentului şi al Caietului de 
sarcini ale Serviciului de iluminat public, precum şi stabilirea modalităţii de gestiune a 
serviciului de iluminat public în comuna Rafaila. 
 
 
DISCUTII : 
 Domnul primar spune ca suntem presati de Autoritatea Nationala de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilitati Publice, fapt care a condus la initierea acestui proiect de hotarare. 
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 Domnul consilier Agrigoroae Constantin spune ca nu este cazul sa ne dam sau nu acceptul. 
Daca sunt anumite chestiuni care trebuie aprobate nu se pune problema daca suntem sau nu de 
acord, ci pur si simplu ne conformam, mai ales ca ar fi trebuit aprobata delegarea gestiunii din anul 
2016. 
 

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind înfiinţarea Serviciului de 
Iluminat public, aprobarea Regulamentului şi al Caietului de sarcini ale Serviciului de 
iluminat public, precum şi stabilirea modalităţii de gestiune a serviciului de iluminat 
public în comuna Rafaila. 
 
                                 -  Cine este „pentru” ? 
     - 11 voturi „pentru” 
 

 -  Cine este „contra” ? 
 

   -  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
Am să prezint hotărârea în întregime. 

 
 5.  Interpelari si raspunsuri: 
  
 -Domnul primar spune ca pentru ultimul proiect abrobat si anume Modernizare drumuri 
satesti, a licitat doar o firma DANLYN, decie clar nici nu se pune problema contestatiilor.  
Asteptam sa se incheie periada legala pentru a semna contractul. 
 - Mai spune domnul primar ca a aprobat un ajutorde urgenta in suma de 1000 lei d-lui 
Cantea Costel, care, cum bine stie toata lumea sufera de cancer si are nevoie si de sprijinul nostru. 
 
 
 Supun la vot procesul – verbal încheiat în şedinţa anterioară:  
 

         -  Cine este „pentru” ? 
     - 11 voturi „pentru” 

  -  Cine este „contra” ? 
 

    -  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, se aprobă. 
 
Domnul primar, Fînariu Constantin convoacă în şedinţă ordinară Consiliul local al 

comunei Rafaila, pentru data de 17 mai 2018, ora 0800, ce va avea loc la sediul 
administrativ al Primăriei comunei Rafaila. 

             
 
 
             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                  SECRETAR, 
                 
               Consilier, Rusu Vasile                                                         p. Voicu Victorita  


